
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 15 de setembro de 2015  -  Nº 4938 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.622

ESTABELECE RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS 
A FIRMAR CONTRATO COM A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MINHA 
CASA MINHA VIDA.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 595, de 18 de dezembro de 2013, do 
Ministério das Cidades, publicada no Diário Oficial da União, do 
dia 20 de dezembro de 2013;

Considerando o Empreendimento Residencial Esperança, 
localizado no bairro Marbrasa, neste município, com 496 Unidades 
Habitacionais, destinado ao Programa Minha Casa Minha Vida – 
Faixa 01.

Considerando o Edital de Procedimento de Seleção de Demanda 
dos Candidatos a Beneficiários do Programa Minha Casa Minha 
Vida – PMCMV, no Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo nº 01/2014, publicado no Diário Oficial 
do Município 4591, do dia 08 de abril de 2014;

Considerando o Edital de Aviso de Resultado de Seleção de 
Demanda do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, 
Residencial Esperança, Bairro Marbrasa, Município de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo nº 02/2014, publicado no 
Diário Oficial do Município 4610, do dia 25 de abril de 2014 e sua 
republicação no Diário Oficial do Município 4603, do dia 30 de 
abril de 2014.

Considerando Decreto Municipal 24.879 de 24 de outubro de 
2014, publicado no Diário Oficial do Município em 28 de outubro 
de 2014;

Considerando finalmente, a análise e emissão de relação de 
candidatos aptos a serem beneficiários do PMCMV apresentados 
pela Caixa Econômica Federal,

DECRETA:

Art. 1° Fica estabelecida a relação de candidatos abaixo citada, 
aptos a firmar contrato com a Caixa Econômica Federal - CEF, por 
ordem de prioridade, a saber, Deficiente, Idoso e Geral, conforme 
segue:

DEFICIENTE

NOME CPF CONJUGÊ

ANAECI DE SOUZA SANTOS 034xxx.xxx-50
AILTON CARDOSO DOS 

SANTOS

ANGELA MARIA COSTA DE 

ANDRADE 
069xxx.xxx-98

ARLINDA GOMES FERREIRA 073xxx.xxx-17
ARILDO SANTANA 

LANDRA 

CELEDIR PECINI 735xxx.xxx-04

FELICIA CARMELINA FERREIRA 002xxx.xxx-95

GILMAR LIUZ VIEIRA 007xxx.xxx-95

JOVERCINA SOUZA SILVA 054xxx.xxx-05

JULIANA DE SOUZA SANTOS 109xxx.xxx-09

KARLA PAES DOS SANTOS 069xxx.xxx-13

LIGIA CAETANO 929xxx.xxx-97

MARIA LUZIMAR RAMOS 005xxx.xxx-50

MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 255xxx.xxx-87

MARLENE LAURINDO CANDIDO 

FAITANIN
015xxx.xxx-07

OMILDE RIBEIRO 688xxx.xxx-00

SOLIMAR GOMES PEREIRA 086xxx.xxx-10

IDOSO

NOME CPF CONJUGÊ

ANACYR MARIA SARTORIO 020xxx.xxx-99

ANICEA DE OLIVEIRA SILVA 099xxx.xxx-55

ANTONIA DA SILVA MOREIRA 675xxx.xxx-72

DERLI ROZA DE SOUZA 001xxx.xxx-26

DIOMAR DA SILVA 042xxx.xxx-79

EURIDES MODESTO FRAGA 106xxx.xxx-76



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                           DOM nº 4938 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ILSON DE SOUZA 031xxx.xxx-07

JOSELITA DE MATTOS 774xxx.xxx-87

LAURIDES DE MORAIS DA SILVA 709xxx.xxx-87

LISETE MATIELLO 723xxx.xxx-49

MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES 015xxx.xxx-38

MARIA DE LOURDES BATISTA 102xxx.xxx-05

MARIA IRACY RIOS 100xxx.xxx-51

TEREZINHA REIS DA CONCEICAO 111xxx.xxx-00

VERA LUCIA FONTAINHA BRAGA 002xxx.xxx-30

GERAL

NOME CPF CONJUGÊ

ADELAIDE ZEQUINI COELHO 112xxx.xxx-30

ADEMILDE DOS SANTOS 

APOLINARIO
007xxx.xxx-61

ADRIANA DE CASSIA FERREIRA 097xxx.xxx-90

ADRIANA GOMES DOS SANTOS 103xxx.xxx-04 JOÃO BATISTA MACIEL

ADRIANA NEVES 112xxx.xxx-24

ADRIANA TEIXEIRA DAS NEVES 043xxx.xxx-93

AILTON DAS NEVES RODRIGUES 780xxx.xxx-34

ALAIDE ALVARENGA DUARTE 604xxx.xxx-00

ALAIDE DA SILVA 027xxx.xxx-32

ALAN ARLENE DA SILVA RUBIN 090xxx.xxx-95

ALCENI DUARTE TEIXEIRA 882xxx.xxx-04

ALENIR DE PAULA ALVES 095xxx.xxx-66 RONILDO DA COSTA 

ALESANDRA DA SILVA PEREIRA 091xxx.xxx-29

ALESSANDRA DOS SANTOS 

SANTANA 
128xxx.xxx-36

ALICE CANDIDA DE SOUZA 

FERNANDES
022xxx.xxx-62

JOSIEL ALBINO 

FERNANDES

ALINE BRAGA DA SILVA RIZO 137xxx.xxx-36 OBADIAS RIZO

ALVERINA ITELVINA FERREIRA 119xxx.xxx-86

ALZERINA SEDANO DELFINO 088xxx.xxx-89 JOAO DELFINO FILHO

ALZINA FARIA VARGAS 474xxx.xxx-49

ALZIRA MARCELINO PEREIRA 

DUARTE 
068xxx.xxx-22

ANA ANANIAS 110xxx.xxx-56

ANA CAROLINA PEREIRA 

MARQUES LEAL 
103xxx.xxx-00

ANA IZIS DIAS 997xxx.xxx-20

ANA LUCIA DE OLIVEIRA SILVA 027xxx.xxx-00

ANA LUCIA LUCIANO FERREIRA 072xxx.xxx-67

ANA LUCIA MOURA SOARES 055xxx.xxx-60

ANA MARIA JOSE DOS SANTOS 077xxx.xxx-03

ANA MARIA OZA 087xxx.xxx-90

ANA PAULA DE BRUIM PEREIRA 

SILVA 
125xxx.xxx-32 JOSE MOREIRA SILVA 

ANA PAULA DE JESUS VIANA 117xxx.xxx-36 ARILDO SOARES VIANA 

ANA PAULA DOS REIS 071xxx.xxx-97

ANA PAULA GERALDO DA SILVA 102xxx.xxx-30

ANA PAULA GONÇALVES MORAES 076xxx.xxx-47

ANA PAULA MOREIRA BONADIMAN 105xxx.xxx-82

ANA PAULA SANTOS FERREIRA 092xxx.xxx-09 ANTONIO DOS SANTOS

ANA PAULA SANTOS RUFINO 

OLIVEIRA 
108xxx.xxx-05

ANDREA APARECIDA DOS ANJOS 077xxx.xxx-29

ANDREIA DE SOUZA NALLI 123xxx.xxx-62

ANDRESSA BARBOSA DE OLIVEIRA 060xxx.xxx-09

ANELIA RAIMUNDO MONTEIRO 086xxx.xxx-73 VALDIR MONTEIRO 

ANESIA CRUZ 027xxx.xxx-80

ANGELA ALVES DA SILVA 096xxx.xxx-07
ADILEU GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

ANGELA MARIA CARDOSO 776xxx.xxx-87

ANGELA MARIA DA MOTTA CLARO 007xxx.xxx-90

ANGELA MARIA FREITAS  SANTOS 998xxx.xxx-68

ANGELA MARIA LIRA COSTA 016xxx.xxx-80

ANGELA MARIA MENDES DE SOUZA 743xxx.xxx-91

ANGELA MARIA MOREIRA 

RAIMUNDO 
098xxx.xxx-07



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ANGELA MARIA RUFINO BENTO 005xxx.xxx-89

ANGELA MARIA VINGA FONSECA 027xxx.xxx-43

ANGELA PONTES DA SILVA 

LAMEIRO
024xxx.xxx-33

EDSON DE OLIVEIRA 

SILVA

ANGELICA GOMES DA SILVA 091xxx.xxx-39

ANITA MARIA DA SILVA 008xxx.xxx-14

ANNA PAULA DA CUNHA 089xxx.xxx-62

ANNE KATERY GOMES SILVA 130xxx.xxx-14

ANTONIA DASSALETE CORDEIRO 

MENDES 
176xxx.xxx-07

ANTONIA MARIA ARAUJO RAVERA 726xxx.xxx-72
JOSE DOS SANTOS 

RAVERA 

ANTONINA BARRETO 373xxx.xxx-68

APARECIDA BATISTA MARDEGAN 031xxx.xxx-51

ARGENTINA VILELA COELHO 034xxx.xxx-43

ARIANE DA SILVA 122xxx.xxx-08

ARLINDA MORAES ALVES 079xxx.xxx-60

AURECY MARIA CAMPISTA 930xxx.xxx-53

BENILDA CANDIDO 074xxx.xxx-44

CARLA CORREA MATEUS 129xxx.xxx-25

CARLA CRISTINA CAETANO ARAES 

POLONINI
098xxx.xxx-81

CARLA DE OLIVEIRA 930xxx.xxx-20

CARMA DA SILVA COSTA 042xxx.xxx-16

CARMELINA VERONEZ LOPES 034xxx.xxx-07
GENESIO DE OLIVEIRA 

LOPES 

CARMELINDA ONHAS 817xxx.xxx-68

CARMEM LUCIA GONCALVES 477xxx.xxx-68
ADALBERTO CORREA DE 

ARAUJO

CATIA REGINA BREMIDE 

NASCIMENTO 
073xxx.xxx-25

CELI SANTOS DE CASTRO 599xxx.xxx-15

CELIA APARECIDA SIMPLICIO DA 

SILVA
107xxx.xxx-46

CELIA DA CONCEIÇÃO LOSADA 

ALVES 
104xxx.xxx-07

JOSE MAURO PEREIRA 

ALVES 

CELIA LOPES RODRIGUES 070xxx.xxx-54

CHARLENE PEREIRA DE ALMEIDA 095xxx.xxx-67

CHIRLES SIMONATO 903xxx.xxx-20

CINTIA CORCINO SABINO 123xxx.xxx-39

CINTIA DE CARVALHO QUADROS 071xxx.xxx-40

CLAUDIA MARA BORGES MENDES 043xxx.xxx-00

CLEUSA VIEIRA PONTES 000xxx.xxx-98

CLEUZA SIMAO MONTOVANELI 060xxx.xxx-59 MANOEL MONTOVANELI

CLEUZIENE MIRANDA ROSA 111xxx.xxx-09

CONCEIÇÃO APARECIDA GOMES 

DE SOUZA 
080xxx.xxx-41 JOSE LUIZ DE SOUZA 

CREUDIA MAXIMA ROSA PEREIRA 097xxx.xxx-69

CRISTIANE DA SILVA LIMA 118xxx.xxx-04

CRISTIANE RAMOS DE MORAIS 058xxx.xxx-79

CRISTIANE SANTOS DE SOUZA DA 

FONSECA 
059xxx.xxx-99

LEONARDO MARIANO 

DA FONSECA 

CRISTIANI OLIVEIRA MARTINS 077xxx.xxx-85

CRISTINA DE ANDRADE PRATES 

SANTOS 
090xxx.xxx-06

CRISTINA RIBEIRO DE AGUIAR 

ALVES 
114xxx.xxx-80

CARLOS SERGIO DA 

SILVA ALVES 

CRISTINA SILVA PAULINO 017xxx.xxx-08

DAMIANE AZARIAS PEREIRA 116xxx.xxx-09
HUDSON FERREIRA DE 

OLIVEIRA

DANIELA DA SILVA BARBOSA 112xxx.xxx-52

DANIELA DE CARVALHO 

PALMEIRAS DE ALMEIDA
130xxx.xxx-13

ADILSON MARTINS DE 

ALMEIDA

DANIELLE KOBI TOSATO 090xxx.xxx-60

DANNYELLE FERNANDES RIBEIRO 

DA SILVA 
091xxx.xxx-58

DEBORA ASSIS MATOS 122xxx.xxx-84

DEBORA CHAVES GRAÇA 117xxx.xxx-82

DEIZE LUCIDE DOS SANTOS 

MENDES ROLDAN
070xxx.xxx-31

DELBA RIBEIRO DE ALMEIDA 878xxx.xxx-91

DELIANDRA PALMEIRA VIANA 096xxx.xxx-70

DELIANE MONTEIRO DOS SANTOS 133xxx.xxx-37
RUIMAR DE SOUZA 

RODRIGUES 

DELIZETE DA SILVA NICACIO 102xxx.xxx-00

DENIZETE CARVALHO PIMENTEL 986xxx.xxx-82
SIDNEY CARVALHO 

PIMENTEL 

DERCY SÓRIO 954xxx.xxx-91

DILMA LAURIANO DA SILVA DO 

NASCIMENTO
139xxx.xxx-36

MARCELO DO 

NASCIMENTO 

DILMA TELLES DOS SANTOS 005xxx.xxx-70

DIVINA APARECIDA MORAIS 008xxx.xxx-80
EDMAR VALADAO DE 

OLIVEIRA

EDIVANIA MARIA DOS SANTOS 956xxx.xxx-20

EDNEIA FREITAS REGINO 015xxx.xxx-04 MARCELO VAZ REGINO 

EDNEIA GONÇALVES POLONINE 290xxx.xxx-57
JUCIMAR MOREIRA DOS 

SANTOS 

EFIGENIA GERALDO DA SILVA 122xxx.xxx-30

ELAINE MORONE FAGUNDES 106xxx.xxx-90

ELEDY MONTEIRO 093xxx.xxx-30

ELIANA DALVA ERINGER GARRUTH 357xxx.xxx-00
DARIO DOS REIS 

GARRUTH

ELIANE ALVES ANGELO 019xxx.xxx-19

ELIANE APARECIDA BREMIDE DE 

OLIVEIRA 
101xxx.xxx-44

PAULO SERGIO DE 

OLIVEIRA 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ELIANE DE SOUZA 117xxx.xxx-00

ELIANE LIDUINO PEREIRA 027xxx.xxx-46

ELIETE CHAGAS 576xxx.xxx-82

ELISABETE DE SOUZA ALVES 132xxx.xxx-02

ELISABETE SIMIAO DA SILVA 

PELANDRA 
111xxx.xxx-92

ISAIAS DE JESUS 

PELANDRA 

ELIZABETE VAILANT DE ABREU 792xxx.xxx-00

ELIZABETH ROCHA MIRANDA 135xxx.xxx-96

ELIZABETH SILVA DOS SANTOS 000xxx.xxx-44
SEBASTIÃO MARTINS 

DOS SANTOS 

ELIZETE RAMOS AZEVEDO 071xxx.xxx-57

ELOIZA DE PAULA 096xxx.xxx-48

ELZA ANA REIS DOS SANTOS 019xxx.xxx-30

ELZA PEREIRA DA SILVA 

HONORATO 
623xxx.xxx-49

ELZIRA DE FATIMA PEREIRA 042xxx.xxx-44

EMANUELLA CHRISTINA LIMA 144xxx.xxx-59
EDUARDO HOMBRIS 

ELOY 

ENI BATISTA DE ALMEIDA 027xxx.xxx-23

ENICELMA SANTANA VEREDIANO 726xxx.xxx-87

ERICA BISIO CARREIRO 

FRANCISCO 
123xxx.xxx-33

ERICA MONTEIRO SANTOS 096xxx.xxx-09

ERICA PEREIRA LOVATTI 086xxx.xxx-39

ERIKA BATISTA DE OLIVEIRA 128xxx.xxx-01

ERLI PEREIRA LEAL 554xxx.xxx-15

ERLI RIBEIRO DA SILVA 119xxx.xxx-52 JOSE DA SILVA

ERNESTINA MASTELLA 416xxx.xxx-49

ERNI VAILANTE 074xxx.xxx-70

ESTER MACHADO BENTO 022xxx.xxx-84
MARCOS ANTONIO 

BENTO

ETELVINA DE QUEIROZ PINTO 627xxx.xxx-20

EURIDES SANTOS DE ASSIS 090xxx.xxx-95

FABIANA RIBEIRO DE SOUZA 114xxx.xxx-10

FABIANA RODRIGUES BORTOLOTE 094xxx.xxx-84

FABIOLA DOS SANTOS 071xxx.xxx-94

FATIMA APARECIDA PAULINO SILVA 056xxx.xxx-25

FERNANDA ABREU POLA DE SOUZA 112xxx.xxx-27
JESAIAS ALVES DE 

SOUZA 

FERNANDA CARDOSO CAMPANHIN 111xxx.xxx-90

FLAVIA DOS SANTOS RAMOS 

ROZARIO 
096xxx.xxx-94

LUIZ FERNANDO 

FERREIRA ROZARIO

FRANCELINA CHAVES 080xxx.xxx-92

FRANCIELLE CORREA DE PAULA 146xxx.xxx-78

FRANCISCA ERISVALDA PEIXOTO 

DE LIMA 
097xxx.xxx-30

FRANCISLENE MOREIRA DE SOUZA 128xxx.xxx-33

FRANCYELE PEREIRA NEVES 103xxx.xxx-83

GABRIELA ALVES 126xxx.xxx-25

GABRIELLA PAULA SILVA 139xxx.xxx-20 PAULO ROBERT SILVA 

GECENILDA LAURINDO SANTIAGO 027xxx.xxx-38
BENTO ANTONIO 

SPOLADORE

GECILANE SALDANHA DE 

OLIVEIRA 
167xxx.xxx-84

GELZA MARIA RIBEIRO 035xxx.xxx-62

GENILDA DA SILVA TACIANO 022xxx.xxx-30

GERALDA CANDIDA DE OLIVEIRA 017xxx.xxx-56

GERONIA ARCANJO DE OLIVEIRA 

BRANDAO
086xxx.xxx-24 LUCIO BRANDAO

GERSON CAXEIRO DE SOUZA 005xxx.xxx-84

GILCINEIA GAUDENCIO DE 

ALMEIDA 
015xxx.xxx-59

GILDA APARECIDA DE JESUS 

SIMPLICIO
797xxx.xxx-68

GIRLANE DA SILVA 095xxx.xxx-01

GIZELDA ALMEIDA DE OLIVEIRA 017xxx.xxx-10

GLAUCIA GOMES GAI 096xxx.xxx-84

GRACIELLE MELO NICACIO 132xxx.xxx-37

GRACIETE SERRATE DE SALES 055xxx.xxx-90

HELENA FERREIRA MEDEIROS 136xxx.xxx-63

HELENA MARIA DA SILVA 

CONCEIÇAO BREGAMO
122xxx.xxx-40

IGNACIA CAPUCHO BAPTISTA 009xxx.xxx-04
HILARINO BAPTISTA DA 

COSTA

INES LIMA CONCEIÇÃO 130xxx.xxx-01

ELTON RAFAEL 

NASCIMENTO 

CONCEIÇÃO 

IOCEIA BARRSOSO CORREIA 102xxx.xxx-81

IRACI MARIA RAMOS VARGAS 861xxx.xxx-25

IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA 558xxx.xxx-87

IRANI RIBEIRO 045xxx.xxx-12

IRENI GAUDENCIO DO VALLE 004xxx.xxx-67

IRINEIA DE JESUS LOUZDA 

SANT'ANA
097xxx.xxx-10

ANDRE LUIZ DE 

ALMEIDA SANT'ANA

IVANI OLIVEIRA FIGUEREDO 118xxx.xxx-05

IVANILDA ANTONIO SABINO 

CARIAS 
077xxx.xxx-94

IVANILDA BATISTA FERREIRA 116xxx.xxx-17

IVETE DOS SANTOS RANGEL 112xxx.xxx-22

IVONETE TERRA MOURA 001xxx.xxx-00

IZABEL CRISTINA PIGATI 882xxx.xxx-72



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

IZABEL DE OLIVEIRA 620xxx.xxx-20

JACQUELINE TEODORO DE 

OLIVEIRA
093xxx.xxx-45

AILTON PEREIRA DE 

ABREU

JAIANE OLIMPIO SOARES DA SILVA 143xxx.xxx-88

JAKELINE AMORIM MOREL 118xxx.xxx-64

JAQUELINE ANICETO DA SILVA 108xxx.xxx-31
ELIZEU RIBEIRO 

RODRIGUES

JAQUELINE SABADINI 056xxx.xxx-83

JIDALVA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA 128xxx.xxx-76

JOANA ANGELICA GONÇALVES 

BAIENSE
929xxx.xxx-49

JOANA DARC CORREA MATEUS 125xxx.xxx-66

JOANA DARC FERRARI 845xxx.xxx-15

JOANA DARC SILVA CAETANO 002xxx.xxx-66

JOANA DE SOUZA SILVA VENANCIO 027xxx.xxx-38

JOCIMARA DA SILVA 098xxx.xxx-76

JOELMA SOUZA SILVA 052xxx.xxx-66

JONATHAN NASCIMENTO 

GONÇALVES
095xxx.xxx-01

JONILDO CORREIRA DA SILVA 488xxx.xxx-34

JORDANA BRANDAO CAMPOS 147xxx.xxx-50
THIAGO NASCIMENTO 

OLIVEIRA

JOSELI MARIANI 087xxx.xxx-66

JOSELIA AMORIM FIGUEREDO 136xxx.xxx-09
PEDRO JOSE BANDEIRA 

PASSO

JOSELIA DE SOUZA SACRAMENTO 559xxx.xxx-49

JOSIANE GONCALVES MACHADO 135xxx.xxx-14

JOSIANE MARONI MENDES 057xxx.xxx-07

JOSIELSA MARCOS NEVES 020xxx.xxx-90

JOSINETE DA SILVA SOUZA 084xxx.xxx-11

JOVELINA DE OLIVEIRA SOUZA 057xxx.xxx-00

JOYCE DA SILVA ALVES 140xxx.xxx-29

JUCIRENE ANDRADE DA SILVA 

BARBOSA 
017xxx.xxx-76

JUDITH LEAL DE PAULA 011xxx.xxx-32

JULIANA APARECIDA SIZOTE 

BERNAQUIO
129xxx.xxx-51

JULIANE PIRES DE OLIVEIRA 131xxx.xxx-00

JULIANNA SILVA RESENDE LUCAS 057xxx.xxx-00
RENATO CESAR SILVA 

LUCAS

JUSSARA DO CARMO 127xxx.xxx-30

JUVENAL FERREIRA LIMA FILHO 328xxx.xxx-34

KARINA SILVA MUNIZ 058xxx.xxx-90

KARLA FERNANDO DOS SANTOS 121xxx.xxx-25

KARLA RIBEIRO DA SILVA 116xxx.xxx-99

KASSIANA MARVILA CAETANO 103xxx.xxx-45

KATIA DOS SANTOS SILVA 060xxx.xxx-78
ORLI DE CASTRO 

OLIVEIRA 

KATIUSCIA MACHADO LUIZ 088xxx.xxx-23

KATYA LIMA BORGES 086xxx.xxx-80

KEILA DE ALMEIDA DO VALLE 117xxx.xxx-89
GUILHERME LUIZ TOSTA 

SILVA 

KELLY PERMANHANE 093xxx.xxx-78

KETSIA EDUARDO GOMES 

ZERBONE 
113xxx.xxx-13

ALEX FERREIRA 

ZERBONE 

LAIR BERNARDO DA SILVA 055xxx.xxx-01

LAUDICEIA PEREIRA DOS SANTOS 

OLIVEIRA
696xxx.xxx-00

BOLIVAR RIBEIRO DE 

OLIVEIRA

LAURIETE BOREL PEREIRA 113xxx.xxx-99
CLAUDIO PEREIRA 

ALVARISTO

LAYLA CALAZANS ALMEIDA 

RODRIGUES BELONI
110xxx.xxx-79

WILKERSON BELONI 

PEREIRA

LEDA MONTEIRO HONORATO 

SANTOS
056xxx.xxx-58 ELIAS DA SILVA SANTOS

LEILA DAS NEVES BAIENSE COSTA 016xxx.xxx-18

LELIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 630.xxx.xxx-20
JOSE FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

LENILDA BATISTA DA SILVA 605xxx.xxx-53

LIVIA COUTINHO AGUIAR 058xxx.xxx-48

LIVIA DE JESUS SILVA 087xxx.xxx-64

LIZETE REZENDE BONADIMAN 986xxx.xxx-72

LORENA PIRES DA PENHA 091xxx.xxx-84

LUANA DA SILVA AZEVEDO LOPES 110xxx.xxx-20

LUCAS SILVA DE OLIVEIRA 156xxx.xxx-60

LUCELENA PERMANHANE 024xxx.xxx-38

LUCIA BALBINA DE SOUZA 042xxx.xxx-40

LUCIANA DE OLIVEIRA LUIZ 

SOARES
059xxx.xxx-71 FELIPE LUIZ SOARES

LUCIANA NICACIO DE OLIVEIRA 017xxx.xxx-82

LUCIANA SILVA LIMA 096xxx.xxx-76

LUCIENE BARBOSA 057xxx.xxx-29

LUCIENE BORGES DOS SANTOS 929xxx.xxx-78

LUCIENE DE OLIVEIRA SILVA 083xxx.xxx-54

LUCIENE DE OLIVEIRA SIMÕES 027xxx.xxx-09

LUCILEIA DE CASTRO DE JESUS 068xxx.xxx-27

LUCIMAR DA CRUZ PEREIRA 034xxx.xxx-86 GESSE PEREIRA

LUCIMAR DE OLIVEIRA COSTA 007xxx.xxx-65

LUCIMARA DOS SANTOS 

RAIMUNDO
042xxx.xxx-97

LUCINEIA ONOFRE GOMES 034xxx.xxx-48

LUCINEIA ROZA DE SOUZA 022xxx.xxx-08



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LUDIMILA CARVALHO RODRIGUES 106xxx.xxx-65

LURDES DAS GRACAS FURLANI 674xxx.xxx-00
ELENILSON PEREIRA DE 

SOUZA

LURDINEIA ROSA 059xxx.xxx-47

LUZIA BIAZAT SILVA 003xxx.xxx-33 MAURICIO DE LIMA 

LUZIA CAMPOS CARVALHO MOTTA 751xxx.xxx-04
ERCILIO OLIVEIRA 

MOTTA

LUZIA MARIA GASPAR MOREIRA 979xxx.xxx-68

MARA CRISTINA CAETANO DE 

JESUS 
120xxx.xxx-13

MARCELA BARBOSA DE CASTRO 125xxx.xxx-70

MARCELA DO ROSARIO 

CONCEIÇÃO 
027xxx.xxx-55

MARCIA CRISTINA CANOVA 075xxx.xxx-86

MARCIA CRISTINA WANES 090xxx.xxx-05

MARCIA DE OLIVEIRA GOMES 098xxx.xxx-08

MARCIA DO ROSARIO 092xxx.xxx-43

MARCIA GABRIELI HOZA 052xxx.xxx-96

MARCIA PEREIRA VIEIRA 098xxx.xxx-12

MARCOS ROSA DE CASTRO 558xxx.xxx-53

MARGARIDA MARIA SILVA 

BERNARDO 
009xxx.xxx-07

MARIA ANDRÉIA CORREIA DE 

BARROS 
095xxx.xxx-56

MARIA ANTONIA DO NASCIMENTO 947xxx.xxx-20

MARIA APARECIDA ALVES DOS 

SANTOS 
105xxx.xxx-97

MARIA APARECIDA CASIMIRO 128xxx.xxx-80

MARIA APARECIDA DA SILVA 817xxx.xxx-49

MARIA APARECIDA DA SILVA 

SACRAMENTO
034xxx.xxx-90

MARIA APARECIDA DE SOUZA 

ALMEIDA 
016xxx.xxx-42

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 080xxx.xxx-01

MARIA APARECIDA NASCIMENTO 

SILVA
128xxx.xxx-50

MARIA APARECIDA RIBEIRO 

GONÇALVES 
072xxx.xxx-56

MARIA CATARINA DE OLIVEIRA 

SIMOES 
020xxx.xxx-77

MARIA CONCEICAO MORENO 121xxx.xxx-43

MARIA DA CONCEIÇÃO 

GONÇALVES 
891xxx.xxx-82

MARIA DA CONCEICAO MACEDO 

DE ALMEIDA 
633xxx.xxx-68

MARIA DA GLORIA NEVES 620xxx.xxx-91

MARIA DA PENHA CORREA 024xxx.xxx-98

MARIA DA PENHA FERREIRA 525xxx.xxx-34

MARIA DA PENHA FLORENÇO 017xxx.xxx-16

MARIA DA PENHA GOMES PEREIRA 031xxx.xxx-80 JOAO RICARDO PEREIRA

MARIA DA PENHA XAVIER DA CRUZ 862xxx.xxx-91
JOAO CARLOS MENDES 

DA CRUZ

MARIA DAS GRAÇAS BENTA 043xxx.xxx-03 

MARIA DAS GRAÇAS MODESTO 

SILVA 
682xxx.xxx-53

MARIA DAS NEVES FARDIM DA 

SILVA 
873xxx.xxx-15

MARIA GRACIANA LIVRAMENTO 

DA SILVA 
097xxx.xxx-50

MARIA INEZ BUZATTO 863xxx.xxx-49

MARIA ISABEL RAMOS 115xxx.xxx-03

MARIA JOSE DA SILVA 017xxx.xxx-96

MARIA JOSE RIBEIRO 093xxx.xxx-19

MARIA JOSELIA RIBEIRO MOREIRA 088xxx.xxx-16

MARIA LAUDELINA DA SILVA 

COSTA 
283xxx.xxx-68

MARIA LUCEMAR DE OLIVEIRA 004xxx.xxx-25
CARLOS ROBERTO DA 

SILVA 

MARIA LUCIA BRANDAO 027xxx.xxx-61

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA DE 

MELO 
097xxx.xxx-24

MARIA LUCIA MAXIMO SEDANO 

RIBEIRO 
003xxx.xxx-39

LENILSON COSTA 

RIBEIRO 

MARIA LUCIA ZANGEROLAMI 

FERNANDES 
039xxx.xxx-23

MARIA REGINA MIRANDA COSTA 073xxx.xxx-77

MARIA ROSA DA CONCEIÇÃO 068xxx.xxx-01

MARILANE BELONIA DE MATOS 031xxx.xxx-71

MARILDA TEIXEIRA FIRMINO 096xxx.xxx-99

MARILENE SANTOS DA CRUZ 066xxx.xxx-00

MARILUZE BARBOZA CARVALHO 128xxx.xxx-13

MARILZA IZIDIO DOS SANTOS 015xxx.xxx-22

MARINA GOMES 001xxx.xxx-41

MARINA MARIANNO MACHADO 020xxx.xxx-01

MARINETE HOMORATO RISPERI 046xxx.xxx-43

MARINEZ DOS SANTOS 045xxx.xxx-22

MARION DUARTE 017xxx.xxx-64

MARISTELA BARRA DA COSTA 

FERNANDES DO NASCIMENTO 
097xxx.xxx-77

MARLENE GOMES MOREIRA 005xxx.xxx-40

MARLENE LOPES 364xxx.xxx-15

MARLENE STOFFEL VIEIRA 079xxx.xxx-03 ODILON REIS VIEIRA

MARLIZA CLAUDIO DA SILVA 103xxx.xxx-07

MARLUCE GONÇALVES MORET 038xxx.xxx-08

MARLUCIA DE OLIVEIRA SANDES 009xxx.xxx-14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARLUZE DA SILVA DIAS 122xxx.xxx-52

MARLY PEREIRA DE BARCELOS 632xxx.xxx-68

MARTA BAQUER RESSURREICAO 042xxx.xxx-51

MICHELE APARECIDA LOPES 

GARCIA 
100xxx.xxx-67

MIRELA DIANA COUTINHO 100xxx.xxx-80

MIRIAN ABREU DO COUTO 093xxx.xxx-75

MIRIAN OLIVEIRA DE FARIAS 127xxx.xxx-26

MONICA MONTEIRO DE 

NASCIMENTO OLIVEIRA 
114xxx.xxx-99

FRANCISCO MARCIO DE 

OLIVEIRA 

MONICA RODRIGUES PIMENTEL 

FROSSARD 
083xxx.xxx-77

ALEXANDRO FROSSARD 

DE SOUZA 

NAIR SILVARES 027xxx.xxx-04

NANCI SILVA MENDES BATISTA 042xxx.xxx-82

NAZELI PINHEIRO 122xxx.xxx-48

NEILA DE MORAES 057xxx.xxx-09

NEILDA COSTA FERREIRA 057xxx.xxx-98

NELCILENE PACHECO DA SILVA 

ALMEIDA 
122xxx.xxx-52

EDSON DE SOUZA 

ALMEIDA 

NEREIDA VIRGINIA DE ANDRADE 930xxx.xxx-04

NEULIZETE DA PENHA 

NASCIMENTO 
103xxx.xxx-23

NEUSA FRANCISCO DE OLIVEIRA 904xxx.xxx-72

NEUZA MARIA DE OLIVEIRA 

ALMEIDA
034xxx.xxx-44 PAULO CEZAR SILVA

NEUZA RAMOS VIEIRA 857xxx.xxx-78

NEUZELI RIBEIRO DAS NEVES 010xxx.xxx-54 CLOVIS NAZARIO 

NILCE NOGUEIRA MUNIZ 022xxx.xxx-09

NILCEIA MARIA DA FONSECA 980xxx.xxx-91 MIGUEL RIBEIRO 

NILDA VELASCO BATISTA 009xxx.xxx-86

NIVEA VELOSO MEIRELLES 092xxx.xxx-83

NOELHA PEREIRA FERREIRA 042xxx.xxx-09

NORMA LOURENCO 080xxx.xxx-99

ODETE PEREIRA DA SILVA 710xxx.xxx-00

ODETH SANTHIAGO 761xxx.xxx-53

ODILEIA ALVES DE ALMEIDA E 

ALMEIDA 
017xxx.xxx-17 JADIR D'ALMEIDA 

OLIVIA DE OLIVEIRA 078xxx.xxx-22

PATRICIA SANTANA MOREIRA 

MARTINS
106xxx.xxx-56

CARLOS EDUARDO 

TALHAFERRO MARTINS

PAULA APARECIDA QUINTINO 

MARQUES 
085xxx.xxx-25

RAQUEL SANTANA 087xxx.xxx-44

RAQUEL SOUZA E SOUZA 114xxx.xxx-06

REGINA APARECIDA FRICIANO 059xxx.xxx-50

REGINA BARBOZA 986xxx.xxx-34

REGINA CRISANTO MANOEL 032xxx.xxx-83

REGINA RITA ANGELO 698xxx.xxx-72

RENATA DA PENHA MOREIRA 

CARLOTO
119xxx.xxx-41

RENITA FERREIRA 015xxx.xxx-01
JOAO BATISTA DE 

OLIVEIRA VICENTE

RITA DA CONCEICAO LOUZADA 

ZARDO
106xxx.xxx-66 JOSE CARLOS ZARDO

RITA DE CASSIA SOUZA SALES 060xxx.xxx-28
JOÃO BATISTA GOMES 

ALVES

RITA IZABEL CASSIANO 709xxx.xxx-00

RITA MARIA AMORIM 891xxx.xxx-04

RITTA PINHEIRO DE MACEDO 034xxx.xxx-48

ROBERTA APARECIDA SOTERO 

SILVA 
110xxx.xxx-25

ROSA DO NASCIMENTO 125xxx.xxx-23

ROSA NEIDE BOLZAN 862xxx.xxx-68

ROSALIA DE OLIVEIRA CLAUDINO 097xxx.xxx-80 CESAR THEODORO DIAS 

ROSALINA XIMENES EDUARDO 068xxx.xxx-31

ROSANA MARIA PASCOAL VIEIRA 099xxx.xxx-64

ROSANE CANOLATO MONTEIRO 

PERNES 
034xxx.xxx-82

LUCIMAR IZAIAS 

PERNES 

ROSANE DE SOUZA OLIVEIRA 106xxx.xxx-10

ROSANGELA GUIMARAES 034xxx.xxx-90

ROSANGELA HELENA MARCOS 

NEVES
071xxx.xxx-40

ROSEANE DELFINA  109xxx.xxx-58  

ROSEMARY ALVES DA SILVA 093xxx.xxx-14

ROSEMARY TOSTA SILVA 057xxx.xxx-62

ROSEMERE SILVA CAMPAMHIM 098xxx.xxx-07

ROSENI ALVES DIAS 070xxx.xxx-77

ROSIANA GOMES PEREIRA 086xxx.xxx-27

ROSIANE RIBEIRO QUIRINO 098xxx.xxx-09

ROSIMERE CARVALHO MUZZY 031xxx.xxx-73

ROSINERIA CANDIDO DA SILVA 073xxx.xxx-03

ROZENI ALVES NOÉ 152xxx.xxx-18
EMANUEL CIPRIANO 

RODRIGUES 

SABRINA AIRES GONÇALVES 

PEREIRA 
143xxx.xxx-90

SABRINA SILVA BATISTA VALENTIM 132xxx.xxx-00
FABIO GONÇALVES 

VALENTIM

SALETE MARIA MORAES 

VALPASSOS
074xxx.xxx-60

SANDRA LUCIA JUSSIM 045xxx.xxx-42 JOAO DELINS FREITAS 

SANDRA MAGNO DE AVILA 008xxx.xxx-55

SANDRA MARIA BARBOSA DA SILVA 027xxx.xxx-86



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SANDRA RENATA FERREIRA 

VARGAS 
057xxx.xxx-24

SANTA VALENTIM ZANELATO 471xxx.xxx-00

SEBASTIANA CAPUCHO 042xxx.xxx-24

SEVERINA MORAES 108xxx.xxx-85

SHEILA ALVES DA SILVA 111xxx.xxx-10

SHEILA COSTA DA SILVA 078xxx.xxx-50

SHIRLENE MARIA DA COSTA REIS 053xxx.xxx-42

SILVANA BRAGA DA SILVA 095xxx.xxx-32

SILVANA FORTUNADO LOURENÇO 070xxx.xxx-00
SAULO LOUZADA 

LOURENÇO

SILVANE GONÇALVES MACHADO 143xxx.xxx-23
ELIAS ANTONIO DE 

JESUS ROCHA 

SIMONE AGOSTINHO DE ABREU 077xxx.xxx-89

SIMONIA SILVA DE MELO 130xxx.xxx-16

SOLANGE APARECIDA FERREIRA 

GIRARDI
082xxx.xxx-48 MARCIO GIRARDI

SOLANGE MANTUAN SILVA 074xxx.xxx-43

SONIA MARIA RIBEIRO 093xxx.xxx-43

SONIA MARIA SOUZA DA SILVA 003xxx.xxx-12

SONIA RODRIGUES PEREIRA 079xxx.xxx-85

SUELI LIMA 098xxx.xxx-79

SUELY DA COSTA FLORINDO 072xxx.xxx-95

SULAMITA MOREIRA CHAVES 154xxx.xxx-99

TAMARA FERREIRA MORAES 

OLIVEIRA 
135xxx.xxx-70

TAMYRES RAMOS DE FREITAS 117xxx.xxx-79

TATIANA ANTONIO BUZAN PERIN 112xxx.xxx-58

TATIANA BROEDEL NASCIMENTO 117xxx.xxx-76
TIAGO CORREA 

BARBOSA

TATIANE DA SILVA CASADINI 

PRUCHO
108xxx.xxx-35

TERESINHA DE JESUS LEITE 772xxx.xxx-87

TEREZA DA CONCEIÇÃO PORTO 

DA SILVA 
113xxx.xxx-98

TEREZA SEDANO DOS SANTOS 017xxx.xxx-90

TEREZINHA ZEQUINI NERY 898xxx.xxx-87

THEONILA DA CONCEICAO 

BALBINO
559xxx.xxx-34

VALDIANA DA CONCEICAO 086xxx.xxx-65

VALDINEIA DOS SANTOS CAMPOS 087xxx.xxx-00

VALDINEIA MACHADO RODRIGUES 031xxx.xxx-70

VALERIA CRISTINA DE ALMEIDA 103xxx.xxx-74

VALERIA DE MORAIS NEVES 104xxx.xxx-40

VALERIA PERNES DOS REIS PENHA 109xxx.xxx-70

VANDA CARLOTO DE SOUZA 102xxx.xxx-09

VANDA COSTA 020xxx.xxx-79

VANDA FRANCISCO DOS SANTOS 043xxx.xxx-16

VANDERLEIA MOREIRA CORTES 108xxx.xxx-18

VANESSA CRISTINA MARRIEL 

MEDEIROS MORAES 
098xxx.xxx-81

ANTONIO MARCOS 

ALVES DE MORAES 

VANESSA SCARDUA SATORIO 098xxx.xxx-98

VANIA DINIZ 027xxx.xxx-97

VANIA DOS SANTOS 091xxx.xxx-42

VANILDA MARQUES DE MORAIS 069xxx.xxx-07

VANUSA BRITES FARIAS 034xxx.xxx-28

VANUSE CORTES GOMES 102xxx.xxx-50

VANUZA DE ALMEIDA GOMES 008xxx.xxx-93

VANUZA DE ARAUJO MIGUES DA 

SILVA 
109xxx.xxx-65

VANUZA DE MELO SOUZA GOMES 080xxx.xxx-50

VERA LUCIA DA SILVA VIEIRA 085xxx.xxx-27

VERA LUCIA DE CASTRO SANTOS 776xxx.xxx-00

VILMA DE OLIVEIRA LIMA 406xxx.xxx-72

VIRGINIA MARIA DE SOUZA CUNHA 497xxx.xxx-00

WALKYRIA FIGUEIREDO DA HORA 411xxx.xxx-00

WANDERLEA AMANCIO PEREIRA 079xxx.xxx-08

ZELI BERNARDO 086xxx.xxx-28

ZILDA DE JESUS SANTANA 083xxx.xxx-32

ZILDA LOUZADA MIRANDA 042xxx.xxx-46 JOSE MIRANDA

ZILMA RIBEIRO LUCIANO 070xxx.xxx-70

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  677/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GILSON BATISTA SOARES, 
lotado na SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 147/2015,  

04/09/2015

CAIXA 

ECONÔMICA 

FEDERAL

Concessão de empréstimos pela CAIXA, sob garantia de 

consignação em folha de pagamento, aos servidores do 

MUNICÍPIO, doravante denominados BENEFICIÁRIOS, 

que atendam aos requisitos estipulados neste instrumento

1 – 24.633/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  685/2015

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal abaixo mencionada, 
o afastamento do expediente, no período mencionado, tendo em 
vista a participação em treinamento e a prestação de serviços à 
Justiça Eleitoral.

SERVIDOR/LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

CLEIDILANE JERONIMO DE 

OLIVEIRA (SEMASI/SRH)

08 de setembro de 2015

23 de outubro de 2015 

13 de novembro de 2015

18 de dezembro de 2015

28.891/2015

Cachoeiro de Itapemirim,  08 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  686/2015

DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
29.830/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal REGIANY 
SILVA CALASSARA SANTIAGO, Técnico em Serviços 
Administrativos, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, a concessão de licença para casamento, no período de 08 
(oito) dias, a partir de 31 de agosto de 2015,  nos termos do Art. 
56, Inciso II e Art. 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  687/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANTONIO SERGIO DE JESUS 
CICILIOTTI, lotado na SEMTRA, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 150/2015,  

09/09/2015

BAZONI AUTO 

SOCORRO LTDA 

- ME

Prestação de Serviço de Guincho e Locação de

Caminhão Prancha e Muck para Transporte de Má-

quinas Pesadas, conforme especificações do Anexo 

I, Itens nº 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008 e 

009, do Edital de Pregão nº 038/2015

1 - 7831/2015

1 – 26.699/2015

38 - 12861/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  688/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 149/2015

09/09/2015

A J MONTENEGRO 

– ME

Prestação de Serviço Elétrico com Locação de 

Materiais e Equipamentos Elétricos para Orga-

nização, Produção, Execução, Administração e 

Logística, durante a “Feira da Bondade 2015”, 

a ser realizada nos dias 11 a 13 de setembro de 

2015, no Parque de Exposição “Carlos Caiado 

Barbosa”, situado à Rodovia Cachoeiro x 

Muqui, km 01, bairro Aeroporto – Cachoeiro 

de Itapemirim,  conforme as especificações do 

Anexo I (termo de referência), Item nº 001, do 

Edital de Tomada de Preço nº 009/2015

1 – 30.077/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  689/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
27.483/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal FRANCISCO 
RIBEIRO, Procurador, lotado na Procuradoria Geral do Município 
– PGM, a concessão de 10% (dez por cento) de gratificação de 
especialização acadêmica (mestrado), a partir de 17 de agosto 
de 2015, em conformidade com o artigo 33, inciso II da Lei nº.  
6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  690/2015

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
25.152/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizada a transferência de lotação da servidora 
municipal MARIA HELENA SABINO PEREIRA, Gari, da 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO para Secretaria Municipal 
da Fazenda - SEMFA, a partir de 08 de setembro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da impossibilidade de ciência pessoal e ou 
recusa do recebimento da Decisão do respectivo AUTUADO. O 
AUTUADO terá 10 (dez) dias a partir da publicação para, caso 

queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

FA 0112.002.493-8
Autuado: VIDA SAUDÁVEL S/A ( ANTIGO VIDA SAUDÁVEL 
S/C LTDA )CNPJ: 03.694.039/0001-44

Fundamento legal: Artigo 55, § 4º da Lei 8.078/1990, artigo 33 §2º 
do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de Setembro de 2015.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

I PA C I

PORTARIA Nº. 486/2015

Nomeia servidor para ocupar o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Coordenador de 
Tecnologia da Informação.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Nomear o Sr. ALESSANDRO ROCHA MARTINS 
para ocupar o cargo em comissão, sem vínculo, Coordenador de 
Tecnologia da Informação- PC-TA3, a partir de 9 de setembro 
de 2015, fixando-lhe os vencimentos estabelecidos pela Lei 
Municipal nº 7.030, de 17 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
financeiros a partir de 09 de setembro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de setembro de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 487/2015

Dispõe sobre autorização para 
autocondução.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI – Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor ALESSANDRO ROCHA 
MARTINS, Coordenador de Tecnologia da Informação- PC-
TA3, a serviço deste Instituto de Previdência, autorização para 
autocondução, nos termos do Artigo 13, do Decreto nº 22.289/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de setembro de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 289/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Júlio César Ferrare Cecotti, a partir de 01/09/2015: 

ASSESSOR PADRÃO Interno/Externo

01 JOSE ANTONIO MOURA BRAGA AGP 04 Interno

02 PAULA ZILIO CEZARIO CESAR AGP 10 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de setembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 290/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Júlio César Ferrare Cecotti, a partir de 01/09/2015: 

ASSESSOR PADRÃO Interno/Externo

01 JOSE ANTONIO MOURA BRAGA AGP 02 Interno

02 PAULA ZILIO CEZARIO CESAR AGP 06 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de setembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 292/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), abaixo, do Vereador 
Elias de Souza, a partir de 08/09/2015: 

JOSÉ PEDRO MENDES AGP 01

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de setembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 293/2015.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente os servidores efetivos 
constantes abaixo, em conformidade com Lei 6718/2012:

Servidor Cargo Enquadramento Data

01
ARACI A. FERNANDES DE 

SOUZA

Técnico Redator 

de Atas/Taquí-

grafo

Classe Sênior

Nível III-N

A partir de 

06/09/2015

02
WILLIAN RIBEIRO DE 

SANT´ANNA
Vigia

Classe Júnior

Nível I-C

A partir de 

01/09/2015

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final 
apresentado pela Comissão Técnica para fins de Promoções de 
Servidores Efetivos.
 
Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 329/2015

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMENDA “OSMAR 
RIBEIRO ROSA”, QUE HOMENAGEIA PESSOAS QUE SE 
DEDICAM À PRÁTICA DA CARIDADE, NO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de setembro de  2015                                            DOM nº 4938 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica criada a Comenda “Osmar Ribeiro Rosa”, que 
homenageia as pessoas que se dedicam à prática da caridade, no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º -. Esta Comenda deverá ser entregue 01 (uma) por ano, 
nas proximidades da semana do aniversário do Sr. Osmar Ribeiro 
Rosa, que dá nome à Comenda, que é no dia 12 de agosto, e deverá 
ser indicada pela Mesa Diretora desta Casa, a uma única pessoa de 
cada vez, em solenidade especial e única.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de setembro de 2015.

JULIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 330/2015

CRIA A COMENDA “JOSUÉ DE CASTRO”,  NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica criada a Comenda “Josué de Castro”, para 
homenagear os profissionais que se destacam como nutricionistas 
no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º -. A Comenda Josué de Castro será entregue anualmente 
a um (01) homenageado durante a Semana que comportar o DIA 
DO NUTRICIONISTA, na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, em Sessão Solene, sendo uma indicação do vereador 
à Mesa Diretora.

Parágrafo único – Considera o Dia do Nutricionista conforme 
Lei Municipal Nº 7.200 de 31 de agosto, a que se comporta o Dia 
do Nutricionista.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de setembro de 2015.

JULIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

AVISO DE TOMADA DE PREÇO 01/2015 
REEDITADO

Tomada de Preço nº 01/2015 REEDITADO

A Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES torna público a realização de licitação na 
modalidade de tomada de preço, com o seguinte objeto:

 Contratação de prestação de serviços de Publicidade e Propaganda 
para o Legislativo Municipal.

Credenciamento: das 09h00 às 10h00 do dia 20 de outubro de 2015

Início da sessão: 10h00 do dia 20 de outubro de 2015

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Setembro de 2015

ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA
Presidente Da Cpl

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CLAYTON DORIGO FIORIO 11171390777, CNPJ Nº 
19.895.926/0001-10, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Única – LU, 
por meio do Protocolo nº 13984/2014, para a atividade (17.01) 
– Fabricação de peças, ornatos, estruturas e pré-moldados de 
cimento, gesso e lama de beneficiamento de rochas ornamentais, 
localizada na Santa Fe de Cima, s/n°, Distrito da Sede, Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.
NF: 2065

COMUNICADO

JOHNY JANUARIO SANTIAGO 13027708708, CNPJ N° 
21.489.151/0001-25 torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença Prévia - LP, 
Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – LO, por meio 
do protocolo N° 22356/2015, para a atividade (11.09) – Aplicação 
de produtos domissanitários no controle de pragas e vetores, 
exclusivamente no âmbito do território do município, localizada 
na Rua Justo Bicalho, nº 1 á 7, Abelardo Ferreira Machado, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2066

COMUNICADO

EWERTON SOUZA FERREIRA, CPF N° 084.032.467-73, 
torna público que OBTEVE do Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo – IDAF Licenciamento Ambiental 
para BARRAGEM, na área localizada na Estrada Principal de São 
Joaquim, s/nº, Cachoeiro de Itapemirim-ES, Coordenadas – UTM 
E: 274067 N: 7698963, de acordo com o decreto 3623-R e IN nº 
008 e 009/2014
NF: 2067

COMUNICADO

RUBERVAL DA SILVA ROCHA, CPF N° 001.864.627-19, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº 030/2015, válida 
até 17 de maio de 2015, Licença de Instalação – LI, Nº 045/2015, 
válida até 16 de julho de 2015 e Licença de Operação – LO, Nº 
053/2015, válida até 16 de abril de 2019, para a atividade (18.05) 
– Terraplenagem (corte e/ou aterro), exclusivamente quando 
vinculada á atividade não sujeita ao licenciamento ambiental, 
localizada na Rodovia Cachoeiro X Safra, S/N°, BR 482, Km 3,5 
– União, Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF: 2068


